
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

ст-ца Динская

Об итогах тематической проверки
«Обеспечение реализации прав детей с ОВЗ в ДОУ района»

В соответствии с приказом управления образования администрации 
муниципального образования Динской район от 01.11.2018 г. № 520 «О 
проведении тематической проверки «Обеспечение реализации прав детей с 
ОВЗ в ДОУ района»» проводилась тематическая проверка дошкольных 
учреждений №№ 3,5,6,13,27,29,66. Цель проверки: анализа выполнения 
рекомендаций МОН по оказанию квалифицированной помощи детям с ОВЗ.

Во всех проверенных дошкольных учреждениях ведётся работа по 
организации обучения детей с ограниченными возможностями здоровья. 
Педагогами ДОУ создана предметно-пространственная развивающая среда в 
соответствии с ФГОС ДО, которая учитывает индивидуальность каждого 
ребёнка, с учётом его склонностей, интересов и уровня активности. 
Разработаны локальные акты, адаптированные образовательные программы. 
Воспитатели, работающие с детьми с ограниченными возможностями, 
прошли курсовую подготовку.

Анализ представленной документации показал, что в приказах на 
зачисление, детей в ДОУ не отражается направленность группы. Нарушаются 
условия перевода из группы общеразвивающей направленности в 
компенсирующую группу: перевод осуществляется без распорядительных 
актов или в них отсутствуют сведения о направленности группы (ДОУ №5, 
6,13,27,29,66).

В ДОУ № 5,6,13,27,29,66 в договорах об образовании с родителями 
детей - инвалидов указана полная стоимость оплаты услуг по присмотру и 
уходу, что противоречит части 3 статьи 64 Федерального закона № 273 -ФЗ, 
так как с родителей, имеющих детей-инвалидов, родительская плата не 
взимается.

В ДОУ №27,29 форма заявлений при приеме в дошкольное учреждение 
не соответствует нормативным документам.

На основании вышеизложенного, приказываю:

1. Заведующим дошкольных учреждений №№ 3,5,6,13,27,29,66:



1.1. Обеспечить неукоснительное соблюдение законодательства РФ в 
сфере образования при организации и предоставлении коррекционной 
помощи детям с ОВЗ.

постоянно
1.2. Привести в соответствие нормативно-правовую базу по данному 

направлению работы.
до 28.12.2018

1.3. Обеспечить выполнение приказа Министерства образования и науки РФ 
от 08.04.2014 № 293 «Об утверждении порядка приема на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования».

постоянно

ту/ 'S
Начальник управления образда^цйя </Л 

t o // \х 
Ел \

М.А. Ежкова


